
وقت :   دقیقهتاریخ :

تعداد سوالات: 30نام و نام خانوادگی :

دبیرستان علامه حلی تهرانموضوع 1.زيست پيش دانشگاهي:2.زيست شناسي و آزمايشگاه 1

 
موارد ( ب) و (د) نادرست هستند. 41. گزینه 2

 
بررسی موارد:

 
مورد (الف) درست -  قطب منفی است چون در مجاورت چاهک ها قرار دارد.

 
مورد(ب)نادرست - وزن مولکولی قطعه هاي  و  یکسان است نه اینکه توالی این دو قطعه یکسان باشند!

 
مورد (ج) درست - اندازه قطعه ي  از قطعه ي  کوچک تر است چون در ژل بیشتر حرکت کرده است و به قطب مثبت نزدیک تر است.

مورد (د) نادرست - نمی توان گفت جایگاه شناسایی نمونه ي (ب) بیشتر است چون ممکن است تعداد قطعات تولیدي در نمونه ي (الف) بیشتر

 
باشد ولی چون هم اندازه هستند روي یک نوار قرارگرفته اند.

وقتی دیافراگم در حالت مسطح قرار دارد، فرد در وضعیت دم قرار دارد در این حالت دنده ها به سمت بالا و بیرون قرار دارند، جناغ 42. گزینه 1
به سمت جلو حرکت کرده است. این سؤال شبیه ساز کنکور  است.

 
فقط مورد د درست است. 43. گزینه 1

 
بررسی موارد:

 
مورد الف) نادرست- اگرچه پراکسی زوم سلول هاي کبدي کاتالاز دارد، اما این انزیم در پراکسی زوم سنتز نمی شود.

 
مورد ب) نادرست- چون شبکه ي اندوپلاسمی صاف در سلول هاي ماهیچه، ذخیره ي یون کلسیم را برعهده دارد.

 
مورد ج) نادرست- چون انزیم هاي لیزوزومی از انزیم هاي درون سلولی هستند.

 
مورد د) درست- میتوکندري در هر نوع سلول یوکاریوتی مسئول تولید  است.

در ارتباط با حداقل جایگاه تشخیص توجه داشته باشید اگر  مورد بررسی خطی باشد، دو جایگاه برش و اگر حلقوي باشد 44. گزینه 2
سه جایگاه برش مورد نیاز است. پس حداقل به دو جایگاه برش نیاز است.

جایگاه هاي برش

دوجایگاه هاي برش و سه قطعه با اندازه ي متفاوت
خطی

حلقوي

DNA

آنزیم

جایگاه هاي برش

DNA

اما دانش آموزان عزیز باید توجه داشته باشند که امکان تعیین حداکثر جایگاه تشخیص وجود ندارد، زیرا این امکان وجود دارد که بر روي هر نوار

 
تشکیل شده در فرآیند الکتروفورز قطعاتی با اندازه ي مشابه ولی توالی متفاوت وجود داشته باشند به شکل زیر توجه کنید:

1 2 3 4 5

ي فوق چهار جایگاه تشخیص وجود دارد که منجر به تولید  قطعه از  گردیده است. اما از آن جا که اندازه ي قطعات  و  و در 
نیز اندازه ي قطعات  و  با هم برابرند در مجموع سه نوار بر روي الکتروفورز تشکیل می شود، اما این در حالی است که توالی قطعات  و  و

 
توالی قطعات  و   با یکدیگر متفاوت اند.

45. گزینه 1 اي که وارد جایگاه  ریبوزوم می شود، از آن جدا نمی شود، بلکه حین عمل جابه جایی از جایگاه  به  می رود. پس

 
شکست پیوند هیدروژنی در جایگاه  دیده نمی شود.

 
بررسی سایر گزینه ها:

 
): عامل پایان ترجمه، قبل از هیدرولیز وارد جایگاه  می شود. گزینه ي (

 
):  می تواند در مرحله ي ادامه، رمز قرارگیري متیونین در اواسط زنجیره ي پلی پپتیدي باشد. گزینه ي (

 
): در جایگاه  در مرحله ي پایان ترجمه، پیوند بین پلی پپتید و  ، نوعی پیوند کووالانسی است که شکسته می شود. گزینه ي (

پروتئازهاي معده پس از تماس با اسید کلریدریک موجود در معده به مولکول هاي کوچکتر تبدیل می شوند و به صورت پپسین 46. گزینه 4
» جمله ي فعال در می آیند نه پس از ورود به دوازدهه. رنین پروتئین شیر را رسوب می دهد، اما هیدرولیز نمی کند به این ترتیب گزینه ي «

درستی را بیان می کند.
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صفحه 2

، هواي جاري    و هواي ، هواي ذخیره ي بازدمی   باتوجه به شکل مقابل، حجم هواي باقی مانده   47. گزینه 1

 
ذخیره ي دمی تقریباً    است.

 
) هواي ذخیره ي بازدمی است که حجم آن برابر هواي باقی مانده است.  منظور گزینه ي (

 
بررسی سایر گزینه ها: 

 
): شامل «هواي جاري + هواي ذخیره بازدمی» است که در مجموع از حجم هواي ذخیره دمی کم تر است. گزینه ي (

 
): منظور گزینه «هواي جاري + هواي ذخیره بازدمی» است. هواي مرده جزئی از هواي جاري می باشد. گزینه ي (

 
): منظور عبارت مطرح شده هواي جاري است که کم تر از یک سوم حجم ظرفیت حیاتی را تشکیل می دهد. گزینه ي (

 

 
به دنبال افزایش فشار مایع جنب طی بازدم، هر حجم هوایی که مجاري را پُر کرده باشد از آن ها خارج می شود.  48. گزینه 3

 
بررسی سایر گزینه ها:

): هواي ذخیره ي بازدمی علی رغم تبادل گازي که انجام داده، پس از بازدم معمولی از شش ها خارج نمی شود و خروجش مستلزم بازدم گزینه ي (

 
عمیق است. هم چنین پس از حداکثر بازدم هنوز مقداري هوا درون شش ها می ماند که به آن هواي باقی مانده می گویند.

): در شرایط عادي که فشار اکسیژن در هواي کیسه هاي هوایی شش ها در حدود  میلی متر جیوه است، هموگلوبین در حدود   گزینه ي (

 
 توان خود اکسیژن می گیرد. (نه در هر حجم هوایی که به کیسه هاي هوایی وارد می شود).

): دقت کنید که اگرچه  از توان هموگلوبین که با  اشباع بود، کاسته می شود، اما این ربطی به این که  از اکسیژن گزینه ي (
مورد نیاز بافت تأمین شود ندارد. در حقیقت بافت ها تمام اکسیژن مورد نیازشان را (  را) از خون جذب می کنند و این امر سبب کاهش 

 
 درصدي اکسیژن هموگلوبین خون می شود.

 
بررسی موارد: 49. گزینه 2

 
موارد ب و ج درست هستند.

مورد الف) نادرست - پروتئازهاي شیره ي پانکراس در پانکراس غیرفعال هستند و پس از ورود به روده به صورت فعال در می آیند و شیره ي معده

 
هم درون کیموس پروتئازهاي فعال دارد.

مورد ب) درست - شیره ي پانکراس، علاوه بر آنزیم ها مقدار زیادي بی کربنات سدیم دارد که داراي خاصیت قلیایی است. (برخلاف شیره ي معده

 
که داراي هیدروکلریک اسید است.)

 
مورد ج) درست - استفراغ نوعی انعکاس دفاعی است که هدف آن تخلیه ي محتویات معده و ابتداي روده ي باریک می باشد.

 
مورد د) نادرست - «صفرا» پس از ورود به روده باعث پراکنده شدن ذرات ریز چربی در آب و ایجاد یک امولسیون پایدار از چربی ها می شود.

در هنگام دم، فشار منفی جنب منفی تر می شود، منفی ترین حالت در هنگام دم عمیق رخ می دهد، در این حالت به میزان یک سوم 50. گزینه 3

 
هواي جاري یعنی هواي مرده فاقد توانایی مبادله ي گازهاي تنفسی خود با خون است. 

 
بررسی سایر گزینه ها:

 
): در هنگام دم، ماهیچه هاي بین دنده اي بازدمی، در حال استراحت اند و انرژي زیادي مصرف نمی کنند.  گزینه ي (

): در هنگام دم عمیق هواي درون شش ها شامل: هواي جاري+ هواي ذخیره ي بازدمی + هواي باقی مانده و هواي ذخیره ي دمی است که گزینه ي (

 
هواي جاري و هواي ذخیره ي دمی + هواي ذخیره ي بازدمی جز ظرفیت حیاتی شش ها محسوب می شوند. 

 
): در حالت دم دیافراگم مسطح بوده و جناغ به سمت جلو حرکت می کند.  گزینه ي (

، وقتی آنزیم  پلی مراز رونویسی قسمتی از  را انجام می دهد، قسمت هاي قبلی  با توجه به شکل  51. گزینه 2

 
دوباره به هم متصل شده و  از  جدا می شود. اما آخرین پیوند هیدروژنی تنها در جایگاه پایان رونویسی تشکیل می شود.

 
بررسی سایر گزینه ها:

)  پلی مراز  مورد رونویسی را از جایگاه آغاز رونویسی باز می کند (با شکستن پیوند هیدروژنی) اولین عمل جفت شدن گزینه ي (

 
بازها (تشکیل اولین پیوند هیدروژنی) نیز در جایگاه آغاز رونویسی روي می دهد.
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صفحه 3

) با رونویسی جایگاه پایان رونویسی (محل تشکیل آخرین پیوند فسفودي استر)  از  جدا می شود. (با شکسته شدن گزینه ي (

 
پیوند هیدروژنی)

) در پشت  پلی مراز، رشته الگو با پیوند هیدروژنی به رشته غیر الگو متصل می شود. گزینه ي (

 
هر چهار مورد درست می باشند. 52. گزینه 4

 
بررسی موارد:

مورد الف) درست - سیستئین از آمینواسیدها و گالاکتوز از مونوساکاریدها پس از جذب توسط سلول هاي پوششی روده از طریق رگ هاي خونی

 
مستقیماً به کبد می روند.

مورد ب) درست - استفراغ با یک دم عمیق یعنی انقباض ماهیچه دیافراگم و بالا رفتن زبان کوچک و بسته شدن راه بینی و بسته شدن حنجره

 
آغاز می شود.

 
مورد ج) درست - به هنگام ورود غذا از مري به معده ماهیچه کاردیا از انقباض خارج می شود تا غذا از مري وارد معده شود.

مورد د) درست -  کاسترین موجب تحریک ترشح اسید معده می شود و اسید معده نیز تبدیل پسینوژن به پپسین را موجب می شود. هم چنین

 
گاسترین تا حدودي ترشح آنزیم ها (از جمله پپسینوژن) را نیز افزایش می دهد.

 
بررسی موارد: 53. گزینه 2

 
موارد ب و ج درست هستند.

 
مورد الف) نادرست - قطعات از بین منافد حرکت و عبور می کنند، نه چاهک ها.

 
مورد د) نادرست - باتوجه به این که بار  همواره منفی است. نوع بار در تمایز قطعات نقشی ندارد.

 
موارد ب و ج صحیح هستند. 54. گزینه 2

تمام پیوندهاي هیدروژنی در جایگاه  شکسته می شوند و تمام پیوندهاي پپتیدي در جایگاه  ایجاد می شوند. توجه شود که طی عمل ترجمه،

 
پیوند پپتیدي شکسته نمی شود. پیوند بین زنجیره ي آمینواسیدها و  شکسته می شود.

فرض کنید توالی یکی از دو انتهاي چسبنده به صورت  باشد. چون توالی رشته ي دیگر در جایگاه تشخیص باید معکوس توالی 55. گزینه 2
این رشته باشد، توالی انتهاي چسبنده دیگر به صورت  است.

دو انتهاي چسبنده پیش از جدا شدن پیوند هیدروژنی مکمل هم بودند و قسمتی از  به این صورت بوده:    ، پس  و  مکمل 

 
، می توان گفت هر انتهاي چسبنده در ساختار خود، قطعاً داراي نوکلئوتیدهاي مکمل است. اند و در هر انتهاي چسبنده چون هم  داریم و هم 

 
بررسی سایر گزینه ها:

): جایگاه تشخیص آنزیم  به صورت مقابل است:  در حالی که توالی هر انتهاي چسبنده به صورت  گزینه ي (

 
یا  است (که شامل نیمی از نوکلئوتیدهاي جایگاه تشخیص نیست.) 

): دو انتهاي چسبنده به علت مکمل بودن با پیوند هیدروژنی به یکدیگر متصل می شوند و اتصال دو انتهاي چسبنده توسط پیوند گزینه ي (

 
هیدروژنی صورت می گیرد نه فسفودي استر.

): هر انتهاي چسبنده براي اتصال به بخش دیگر  (دقت کنید که این بخش انتهاي چسبنده دیگر نیست.) تنها یک پیوند گزینه ي (

 
فسفودي استر برقرار می کنند. 

 نکته ی مهم: شکل روبرو را به دقت به خاطر بسپار�د.
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این پیوند
شکسته میشود

این پیوند
شکسته میشود

یک انتهاي چسبنده جزو انتهاي
چسبنده نیست

یک انتهاي چسبنده
جزو انتهاي

چسبنده نیست

 
تنها مورد «ب» نادرست است.  56. گزینه 1

 
بررسی موارد:

(الف) (درست): هم سلول هاي اصلی (سازنده ي پپسینوژن) و هم سلول هاي حاشیه اي (سازنده ي اسید کلریدریک) هر دو می توانند سلول هاي

 
هدف هورمون گاسترین باشند.

 
(ب) (نادرست): صفرا آنزیم (مثلاً لیپاز) ندارد.

 
(ج) (درست): انقباض هاي دودي در مجاورت پیلور شدیدتر است و باعث نرم شدن مواد غذایی و مخلوط شدن آن با شیره ي معده می شود.

 
(د) (درست): بی کربنات پانکراس و برخی از مواد رنگی صفراي ترشح شده از کبد می توانند در روده جذب خون شوند.
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صفحه 4

سلول هاي هدف سکرتین، سلول هاي ترشح کننده ي بی کربنات در پانکراس می باشند که جزء سلول هاي پوششی اند. سلول هاي 57. گزینه 4
بافت هاي پوششی جزء یکی از ساده ترین بافت هاي بدن اند.

سایر گزینه ها:
- مخاط شامل بافت پوششی و آستري از بافت پیوندي است. فقط سلول هاي پوششی مخاط روده داراي ریزپرز (چین خوردگی غشاء سلولی)

هستند.
- سلول هاي هدف گاسترین، بیشتر سلول هاي حاشیه اي و به میزان کمتر، سلول هاي اصلی (پپنیک) در غدد بخش هاي بالایی معده هستند.

- سلول هاي ترشح کننده ي موسین در سراسر لوله گوارش وجود دارند. در دهان نیز، علاوه بر غدد بزاقی، سلول هاي ترشح کننده موسین وجود
دارند.

»: استفراغ، انعکاس دفاعی مورد نظر است که هدف آن خارج کردن محتویات معده و بخش بالایی روده ي باریک از گزینه ي « 58. گزینه 1
دهان است. که در ابتدا دریچه ي پیلور باز (توقف انقباض عضلات دریچه ي پیلور) و در ادامه با دفع مواد غذایی موجود در معده و کاهش حجم

کیموس معدي، چین خوردگی هاي سطح داخلی معده افزایش می یابد.
در جایگاه  در مرحله پایان ترجمه، آنزیمی پیوند بین رشته پلی  پپتیدي و  را هیدرولیز می کند یعنی مولکول آب 59. گزینه 4

 
مصرف می گردد.

 
بررسی سایر گزینه ها:

 
) در جایگاه  ریبوزوم در مرحله ادامه پیوند هیدروژنی تشکیل می شود. گزینه ي (

 
. ) تولید آب در مرحله ادامه در جایگاه  صورت می پذیرد نه  گزینه ي (

 
) در جایگاه  در مرحله ادامه مصرف آب صورت نمی گیرد. گزینه ي (

جانورانی با سطح ویژه براي تنفس شامل تنفس پوستی یعنی کرم خاکی نمی شود اما جانوري با تنفس نایی، ششی و آبششی سطح 60. گزینه 3

 
ویژه براي تنفس دارند.

 
بررسی سایر گزینه ها:

 
): می تواند جانور داراي آبشش باشد. گزینه ي (

 
): می تواند ملخ با سیستم نایی باشد. گزینه ي (

 
): می تواند گنجشک باشد. گزینه ي (

سورفاکتانت سطح کیسه هاي هوایی و موکوز سطح مجاري تنفسی را می پوشاند. هواي مرده، هوایی است که موفق به تبادل گازي 61. گزینه 2

 
نشده و در مجاري باقی مانده است. 

 
بررسی سایر گزینه ها:

 
): در انسان مجاري تنفسی داراي مژك هستند، نه تاژك. گزینه ي (

 
): سطوح تنفسی در کیسه هاي هوایی فاقد مژك هستند. گزینه ي (

 
): بخشی از هواي جاري که تبادل گازي را انجام می دهد، در تماس با بخش داراي سورفاکتانت (کیسه هاي هوایی) قرار می گیرد. گزینه ي (

 
فقط گزینه ي «د» صحیح است. 62. گزینه 3

 
الف) نادرست: هواي باقیمانده طبق شکل  صفحه ي  زیست شناسی و آزمایشگاه  بیشتر از هواي جاري است. 

ب و ج) نادرست: مقدار هواي ذخیره دمی بیش تر از مجموع هواي جاري با هواي ذخیره بازدمی است. (شکل  صفحه   زیست شناسی و

 
 ( آزمایشگاه 

 
(الف و ج درست هستند) 63. گزینه 1

 
الف) درست است، عامل تنظیمی به مهار کننده متصل می شود که در غیاب این عامل نیز مهارکننده وجود دارد.

 
ب) نادرست است، وقتی لاکتوز در محیط نیست غلظت هر سه آنزیم اندك است.

ج) درست است، واحدهاي تشکیل دهنده بخش تنظیمی نوکلئوتید (حاوي کربن در قند) واحدهاي سازنده عامل تنظیمی (آلولاکتوز) هگزوز (حاوي

 
کربن) هستند.

 
د) نادرست است، عامل تنظیمی یا آلولاکتوز درون باکتري ساخته می شود و لاکتوز وارد باکتري می شود نه آلولاکتوز.

آخرین آنتی کدونی که وارد جایگاه  می شود،  است که کدون آن  است و اولین کدونی که وارد جایگاه  نیز  64. گزینه 1
 است، همچنین آخرین آنتی کدون که وارد جایگاه  می شود نیز مکمل  بوده و  است.
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صفحه 5

فقط مورد ج درست است. 65. گزینه 1

 
بررسی موارد:

 
ي ویروس آبله گاوي وارد می کنند، نه پروتئین هاي سطحی را! مورد الف) نادرست – ژن پروتئین هاي سطحی هرپس را به 

مورد ب) نادرست – محیط کشتی که سلول تمایز یافته پستانی در آن قرار داشت، چرخه سلولی را متوقف می کرد و اجازه ي تمایز زدایی را به آن

 
نمی داد.

 
مورد ج) درست – در اجراي ژن درمانی سلول هاي داراي ژن معیوب را از بدن بیمار خارج و ژن سالم را وارد آن ها می کنند.

ي میتوکندري هم مطالعه می شود. مورد د) نادرست – در  علاوه بر  نوع کروموزوم موجود در هسته، ژن هاي موجود در 
هرچه فعالیت پپسین معده بیش تر باشد به دلیل واکنش هیدرولیزي که انجام می دهد، کیموس غلیظ تر می شود زیرا در طی فرآیند 66. گزینه 3

هیدرولیز آب مصرف می شود نه تولید.
سایر گزینه ها درست هستند.

 
در دم، بخشی از هواي تهویه نشده، وارد شش ها یا همان کیسه هاي هوایی می شود. 67. گزینه 3

 
بررسی سایر گزینه ها:

 
گزینه ي  :  در هر دو نوع کیسه هوادار، فشار منفی یا مکش سبب وارد شدن هوا به درون آن ها می شود.

 
گزینه ي  : تبادل هوا درون کیسه هاي هوایی یا شش ها صورت می گیرد.

 
گزینه ي  : در هنگام بازدم، شش ها مملو از هواي تهویه  نشده می شوند. در دم، کیسه هاي هوادار جلویی پر از هواي تهویه شده می شوند.
با اتصال آلولاکتوز به پروتئین تنظیم کننده و رونویسی از ژن هاي اپران لک و تولید آنزیم هاي جذب و تجزیه  کننده ي لاکتوز، 68. گزینه 3

 
نفوذپذیري غشاي باکتري نسبت به لاکتوز افزایش می یابد.

 
بررسی سایر گزینه ها:

 
»: جهش در ژن تنظیم کننده، ممکن است باعث بیان بیش از حد اپران لک شود. (با کاهش تولید مهارکننده لک) گزینه ي «

 
»: با اتصال عامل تنظیم کننده (آلولاکتوز) به پروتئین تنظیم کننده، اپران لک روشن می شود. گزینه ي «

»: ژن تنظیم کننده همواره بیان می شود. (فاقد اپراتور است) گزینه ي «

 
فقط مورد «د» درست است.  69. گزینه 4

 
بررسی سایر جمله ها:

 
(الف): بیشتر آنزیم هاي محدودکننده، انتهاي چسبنده ایجاد می کنند. 

 
(ب): آنزیم هاي محدودکننده انواع زیادي دارند که نوعی از آن ها  است که قطعاً انتهاي چسبنده ایجاد می کند. 

(ج):  لیگاز نوعی آنزیم پروتئینی است که در مهندسی ژنتیک نقش دارد. توالی  براي تمام آنزیم هاي محدودکننده نمی 

 
باشد و فقط جایگاه  است.

 
70. گزینه 2 الف و ب درست هستند.

نکته اول: در دم هیچ کیسه ي هواداري به شش هوا نمی دهد، کیسه هاي هوادار عقبی هواي خود ا از ناي و کیسه هاي هوادار پیشین از شش ها می 

 
گیرند. 

نکته دوم: در بازدم کیسه هاي هوادار عقبی هواي خود را به شش ها می فرستند، کیسه هاي هوادار پیشین هوا را از جلوي شش به مجاري تنفسی
برمی گردانند.
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